I; Jakarta: Dian

Rakyat, 1992), h. 48.

13 Ronald Robertson, Agama alam Analisa dan Interpretasi Sosiologis, (Cet. I; Jakarta: Rajawali Press,

1993), h. 4.

14 Muhammad Quraish Shihab, Wawasan al-Qur9an: Tafsir Maudhu9I Atas Pelbagai persoalan Umat,

(Cet. VIII; Bandung: Mizan, 1419/1998), h. 434.

15 Yusuf Qardhawi, Al-8Aqlu wal-8ilmu fil-Qur9anil-Karim, diterjemahkan oleh Abdul Hayyie al-

Kattani, Al-Qur9an berbicara tentang akal dan Ilmu pengetahuan, (Cet. I; Kairo: Maktabah Wahbah,

1416/1996) h. 89.

16Ibid., h. 88.